Bu mecmuanın farklı nüshaları hakkında bilgi için bkz. Ülker Aytekin, "Sarı Abdullah Efendi ve Mesnevi-i Şerif Şerhi", (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi, İstanbul, 2002, s. 108-109.
- 2 Feridun Ahmed Bey'in hayatı ve eserleri hakkında bkz. Abdülkadir Özcan, "Feridun Ahmed Bey (ö. 991/ 1583)", *TDV İslam Ansiklopedisi*, c. 12, 1995, s. 396-397.
- 3 Sadrazam Malkoçoğlu Ali Paşa'ya verilen serdarlık beratı için bkz. Fatih Bayram, "Sultan I. Ahmed Tarafından Malkoçoğlu Ali Paşa'ya Tevcih Edilen Serdarlık Beratı", *Divân: Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi*, cilt 23, sayı 44, Haziran 2018, s.

Mehmet Şakir Yılmaz, " 'Koca Nişancı' of Kanuni: Celalzade Mustafa Çelebi, Bureaucracy and 'Kanun' in the Reign of Suleyman the Magnificent (1520-1566)", (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Bilkent Üniversitesi Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2006, 234-246.

5 Nihat Azamat, "Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660)," *DİA*, cilt 36, 2009, s. 145.

6 Ömer Faruk Akün, "Sarı Abdullah Efendi (1584-1660)," *MEB İslam Ansiklopedisi*, cilt 10, 1967, s. 215.

7 Azamat, *a.g.m.*, s. 145.

8 Akün, *a.g.m.*, s. 215.

9 Akün, *a.g.m.*, s. 217; Abdurrezzak Tek, *Melâmet Risâleleri: Bayrâmî-Melâmiliği'ne Dair*, Bursa, Emin Yayınları, 2007, s. 38-39.

Hat sanatında da mahareti bulunan Sarı Abdullah, Halil Paşa'nın divitdarlığı vazifesinde bulundu. Kısa süreliğine de olsa iki kez reîsülküttâb olarak atanan Sarı Abdullah, IV. Murad ile birlikte Bağdat seferine de katıldı. Ağaç ve çiçek yetiştiriciliği alanında kendini yetiştiren Sarı Abdullah, bahçe düzenlemesi konusunda hüner sahibiydi. 1641 (H. 1051) yılında Sultan I. İbrahim tarafından "reîs-i şukûfeciyân" olarak tayin edildi. Tayin beratında, "*sâbıkan tuğrâ-yı 'âlîşân hizmetinde olan Abdullah dâme mecdühü*" ifadesi dikkat çekmektedir.

158.

27 Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 161.

tığı masrafların hesabı pek sorulmazdı.²⁸ Daha önce de belirtildiği gibi, serdarın maiyetinde malî konularda yetkili olan bir defterdar ya da onun vekili olan bir hazine kâtibi de bulunmaktaydı.²⁹

A. Hâfız Ahmed Paşa (ö. 1041/1632)'ya Verilen Serdarlık Beratı

Nef'î'nin “*kutb-ı vüzerâ Âsaf-ı dâna-yı zamâne*”³⁰ diyerek övdüğü Hâfız Ahmet Paşa, 22 Şevval 1016 (10 Şubat 1608) tarihinde vezirlik pâyesiyile kapudan-ı deryâ olarak atandı.³¹ XVII. yüzyıl boyunca kapudan-ı deryâ olarak atanana larâ vezir rütbesi verilmekteydi.³² Kapudan-ı Deryâ Ahmed Paşa, Donanma-yı Hümâyûn ile Akdeniz'e açıldı. Mısır hazinesini İstanbul'a getirmek için İskenderiye'ye gitti. Ahmed Paşa, İskenderiye'de iken Mısır'a giden alay gemilerine Rodos'ta korsanlar saldırmıştı. Üç dört gemi gasp edilirken diğer gemiler de büyük zayiata uğradı.³³ Rodos'ta yaşanan korsan saldırısından dolayı Ahmed Paşa görevden 1018 H. (1609) yılında azlolunarak yerine daha önce yeniçeri ağası olan Halil Paşa kapudan-ı deryâ tayin olundu.³⁴ Ahmed Paşa, 1610 yılında Kuyucu Murad Paşa komutasındaki İran seferine katıldı.³⁵ Daha sonraki yıllarda sadrazamlık görevinde de bulunan Hâfız Ahmed Paşa'nın “*letâyife mâil*” yani şakacı ve

33 Kâtib Çelebi, *Tuhfetü'l-Kibâr fi Esfâri'l-bihâr*, haz. İdris Bostan, ed. Mustafa Çiçekler, Ankara, Türkiye Bilimler Akademisi, 2018, s. 182, 222.

34 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, cilt 3, kısım 2, Ankara, TTK Yayınları, 2011, s. 380.

35 Orhan F. Köprülü, “Hâfız Ahmed Paşa (ö. 1041/1632)”, *DİA*, cilt 15, 1997, s. 84.

36 Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, s. 182.

37 *Nef'î Dîvânı*, s. 192.

38 Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, s. 182.

vazifesinde de bulunan Hâfız Ahmed Paşa hakkında Peçevî de övgü dolu ifadeler kullanmaktadır.

Onun yapacağı atamaların "*Kânûn-ı kadîm-i Osmânî*"ye uygun olduğu takdirde padişah tarafından sorgulanmayacağı ifade edilmektedir. Kanuna uygunluk hususunun özellikle vurgulanması Osmanlı yönetim anlayışı açısından önem arz etmektedir. Beratta ayrıca sefere katılan beylerin serdara tam itaat içinde olmaları emredilmektedir.

B. Sadrazam Kuyucu Murad Paşa (ö. 1020/1611)'ya Verilen Şark Seferi Serdarlığı Beratı

Osmanlılar ile Safevîler arasında 1578 yılında başlayan savaş uzun sürdü. Bu savaş esnasında Tebriz, Sadrazam Osman Paşa tarafından fethedilmiş ve bu şehirde hutbe 2 Şevval 993 (27 Eylül 1585) tarihinde III. Murad adına

39 "*Serdâr kâim-i makâmîliği nâmıyla gelmiş idi.

59 Gül, *a.g.e.*, s. 136-141. Murad Paşa'nın külliyesi hakkında bkz. Ahmet Vefa Çobanoğlu, “Kuyucu Murad Paşa Külliyesi,” *DİA*, cilt 26, 2002, s. 509-510.

60 Ömer İşbilir, “Kuyucu Murad Paşa (ö. 1020/1611),” *DİA*, cilt 26, 2002, s. 508.

61 Peçevî, *a.g.e.*, cilt 2, s. 329-330.

62 “*Bu ol vezir-i dilirdir ki memalik-i Âl-i Osman'ı eşkıyadan tathîr itmişdir ve beşyüz yıl mukaddem Şeyh-i Ekber rahmetullâhi 'aleyh hazretleri Kuyucu Koca diyü imâ ve işâret ile kitabına yazmışdır.*” *Tarih-i Peçevî*, cilt 2, s.

Bu beratı ilginç kılan husus, Osmanlı için Budin’in ne anlama geldiğinin belgede yalın bir şekilde ifade

67 *Nef’î Dîvânı*, s. 135.

68 “*Kırıp al dâdım Sıddık u Fârûkun revâfızdan Alîlik et koma mülk-i Acemde bir teberrâyi.*” *Nef’î Dîvânı*, s. 136.

69 M. Münir Aktepe, “İbşir Mustafa Paşa (ö. 1065/1655),” *DİA*, cilt 22, 2000, s. 375.

70 Abdülkadir Özcan, *İmparatorluk Çağının Osmanlı Sultanları III: IV. Mehmed’den III. Osman’a (1648/1757-)*, İstanbul, İSAM Yayınları, 2018, s. 25.

71 Aktepe, *a.g.m.*, s. 376.

72 Evliya Çelebi, *Seyâhatnâme (indeksli tıpkıbasım)*, haz. Seyit Ali Kahraman, c.

Murad Paşa'ya verilen serdarlık beratında yer alan, köylünün mahsulüne zarar verenlerin boyunlarının vurulmasına varacak kadar şiddetle cezalandırılmalarına dair emirler, Hammurabi'den I. Ahmed'e kadar gelen zayıfı güçlüye ezdirmeyen hukuk geleneğinin bir tezâhürüdür.

Kaynakça

Aktepe, M. Münir, “İpşir Mustafa Paşa (ö. 1065/1655),” *DİA*, cilt 22, 2000.

Amanat, Abbas, *Iran: Modern History*, New Haven & London, Yale University Press, 2017.

Aytekin, Ülker, “Sarı Abdullah Efendi ve Mesnevi-i Şerif Şerhi”, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2002.

İmâm Nevevî, *Riyâzû's-Sâlihîn: Peygamberimizden Hayat Ölçüleri*, tercüme ve şerh M. Yaşar Kandemir – İsmail Lütfi Çakan – Raşit Küçük, c. 4, İstanbul, Erkam Yayınları, 2010.

İnalcık, Halil, “Köy, Köylü ve İmparatorluk”, *Osmanlı İmparatorluğu: Toplum ve Ekonomi*, İstanbul, Eren Yayıncılık, 1996.

İşbilir, Ömer, “Kuyucu Murad Paşa (ö. 1020/1611)”, *DİA*, cilt 26, 2002.

Kahraman, Seyit Ali, *Osmanlı Çiçekçileri ve Çiçekleri*, İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014.

Kâtib Çelebi, *Tuhfetü'l-Kibâr fî Esfâri'l-bihâr*, haz. İdris Bostan, ed. Mustafa Çiçekler, Ankara, Türkiye Bilimler Akademisi, 2018.

Köprülü, Orhan F., “Hâfız Ahmed Paşa (ö. 1041/1632)”, *DİA*, cilt 15, 1997.

Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli, haz. Hayrettin Karaman – Ali Özek – İbrahim Kâfi Dönmez - Mustafa Çağrıncı – Sadrettin Gümüş – Ali Turgut, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2003.

Kütükoğlu, Bekir, *Osmanlı-İran Siyasî Münâsebetleri*, İstanbul, İstanbul Fetih Cemiyeti Yayınları, 1993.

Nef'î Ömer Efendi, *Nef'î Dîvânı*, yay. Metin Akkuş, Ankara, Akçağ Yayınla-
rı, 1993.

Nev'izâde Atâyi, *Hadâ'iku'l-Hakâ'ik fî Tekmileti's-Şakâ'ik*, haz. Suat Do-
nuk, ed. Derya Örs, cilt 2, İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı,
2017.

Özcan, Abdülkadir, “Feridun Ahmed Bey (ö. 991/ 1583)”, *DİA*, cilt 12, 1995.

_____, *İmparatorluk Çağının Osmanlı Sultanları III: IV. Mehmed'den III. Osman'a (1648-1757)*, İstanbul, İSAM Yayınları, 2018.

_____, “Serdar,” *DİA*, c. 36, 2009.

Peçevî İbrahim Efendi, *Tarih-i Peçevî*, önsöz ve indeks Fahri Ç. Derin, Vahit Çabuk, c.